

**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL SĂLAJ**  
**COMUNA ALMAȘU**  
**CONSILIUL LOCAL**

**HOTĂRÂREA NR. 49**  
**DIN 18.07.2024**

**privind aprobarea listei de dotări în cadrul proiectului „MODERNIZARE ȘI DOTARE ȘCOALA GENERALĂ ÎN LOCALITATEA MESTEACĂNU, COMUNA ALMAȘU, JUDEȚUL SĂLAJ”**

**Consiliul Local al comunei Almașu, județul Sălaj, întrunit în ședință ordinară,**

**Având în vedere:**

- proiectul de hotărâre;
- referatul de aprobare al primarului comunei Almașu;
- raportul compartimentului de specialitate;
- avizul consultativ al comisiei de specialitate din cadrul consiliului local;
- prevederile contractului de finanțare semnat cu MLPDA nr. 2131/13.03.2018 pentru acordarea finanțării proiectului „MODERNIZARE ȘI DOTARE ȘCOALA GENERALĂ ÎN LOCALITATEA MESTEACĂNU, COMUNA ALMAȘU, JUDEȚUL SĂLAJ”, în cadrul Programului național de dezvoltare locală;
- Formularul F4 – Lista de dotări emisă de proiectantul general SC CEHU BIG PROJECT SRL;
- prevederile art. 11 alin. (1) și (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art. 8 alin. (3) și art. 12 alin. (4) și (5) din Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr. 1851/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art. 10 alin. (5) și (6) din Hotărârea de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;
- prevederile art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;
- art. 129 alin. (7) lit. a) raportat la art. 129 alin. (2) lit. d) din Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

### **HOTĂRĂȘTE:**

**Art.1.-** Se aprobă lista de dotări pentru proiectul „**MODERNIZARE ȘI DOTARE ȘCOALA GENERALĂ ÎN LOCALITATEA MESTEACĂNU, COMUNA ALMAȘU, JUDEȚUL SĂLAJ**” conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

**Art.2.-** Se aprobă devizul general actualizat conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.

**Art.3.-** Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei ALMAȘU, domnul GÁL-MÁTÉ ISTVÁN.

**Art.4.-** Hotărârea se comunică cu:

- prefectul județului Sălaj;
- Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației;
- primarul comunei ALMAȘU;
- dosar hotărâri;
- dosarul ședinței de consiliu;
- [www.comunaalmasu.ro](http://www.comunaalmasu.ro).

**PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ,**

**CORDA GLIGOR**



**CONTRASEMNEAZĂ,**

**SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,**


**BĂLAN CLAUDIU-LAURENȚIU**

**F4 - LISTA DE DOTĂRI DIN CADRUL PROIECTULUI „MODERNIZARE ȘI DOTARE ȘCOALA GENERALĂ ÎN LOCALITATEA MESTEACĂNU, COMUNA ALMAȘU, JUDEȚUL SĂLAJ”**

Nr crt	Denumire produs	buc	Cantitate	Pret unitar fara TVA	PRET TOTAL LEI fara TVA	TVA	TOTAL INCLUSIV TVA	Fișa tehnica
1.	Set mobilier banca + scaun	buc	20	240,00	4.800,00	912,00	5.712,00	Fișa tehnica nr.1
5.	Măsuțe gradinita	buc	8	294,00	2.352,00	446,88	2.798,88	Fișa tehnica nr.5
6.	Scaunele gradinita	buc	16	80,00	1.280,00	243,20	1.523,20	Fișa tehnica nr.6
	<b>TOTAL</b>				8.432,00	1.602,08	10.034,08	
2.	Imprimanta multifunctională	buc	2	1.395,00	2.790,00	530,10	3.320,10	Fișa tehnica nr.2
	<b>TOTAL</b>				2.790,00	530,10	3.320,10	
3.	Jocuri educationale de construit	buc	10	90,00	900,00	171,00	1.071,00	Fișa tehnica nr.3
4.	Set de joacă interior	buc	2	46,80	93,60	17,78	111,38	Fișa tehnica nr.4
7.	Căsuță de joacă	buc	1	1.920,00	1.920,00	364,80	2.284,80	Fișa tehnica nr.7
8.	Leagăn 2 locuri	buc	1	378,00	378,00	71,82	449,82	Fișa tehnica nr.8
14.	Trusa matematica cls.CP+IV	buc	2	415,20	830,40	157,78	988,18	Fișa tehnica nr.14
19.	Glob pamantesc	buc	1	732,00	732,00	139,08	871,08	Fișa tehnica nr.19
20.	Set magnetic litere alfabetul lb. romane	buc	2	169,00	338,00	64,22	402,22	Fișa tehnica nr.20
21.	Set magnetic numere	buc	2	132,00	264,00	50,16	314,16	Fișa tehnica nr.21
22.	Set de construit Viga	buc	2	222,00	444,00	84,36	528,36	Fișa tehnica nr.22
	<b>TOTAL</b>				5.900,00	1.121,00	7.021,00	
9.	Dulapuri	buc	4	1.500,00	6.000,00	1.140,00	7.140,00	Fișa tehnica nr.9
10.	Catedra	buc	2	750,00	1.500,00	285,00	1.785,00	Fișa tehnica nr.10
11.	Masa sala profesorală	buc	1	2.200,00	2.200,00	418,00	2.618,00	Fișa tehnica nr.11
12.	Dulapioare cuburi	buc	30	850,00	25.500,00	4.845,00	30.345,00	Fișa tehnica nr.12

13.	Cuier pentru elevi	buc	6	450,00	2.700,00	513,00	3.213,00	Fisa tehnica nr.13
16.	Rafturi dulapioare pentru grad	buc	6	500,00	3.000,00	570,00	3.570,00	Fisa tehnica nr.16
	<b>TOTAL</b>				40.900,00	7.771,00	48.671,00	
17.	Jaluzele verticale	buc	6	597,00	3.582,00	680,58	4.262,58	Fisa tehnica nr.17
18.	Jaluzele vertical	buc	1	600,00	524,90	99,73	624,63	Fisa tehnica nr.18
	<b>TOTAL</b>				4.106,90	780,31	4.887,21	
19.	Motocoasă	buc	1	4922,18	4.922,18	935,21	5.857,39	Fisa tehnica nr.19
	<b>TOTAL</b>				4.922,18	935,21	5.857,39	
	<b>TOTAL GENERAL</b>				67.051,08	12.739,71	79.790,78	

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
**CORDA GILGOR**  


CONTRASEMNEAZĂ,  
**SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,**  
**BĂLAN CLAUDIU-LAURENȚIU**  


**DEVIZ GENERAL  
ACTUALIZAT LA DATA DE 17.07.2024**

privind cheltuielile de capital necesare realizării obiectivului de investiție : „MODERNIZARE ȘI DOTARE ȘCOALA GENERALĂ ÎN LOCALITATEA MESTEACĂNU, COMUNA ALMAȘU, JUDEȚUL SĂLAJ”

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și a subcapitolelor de cheltuieli	Valoare totală investiției( inclusiv T.V.A. )			Valoare decontată ( inclusiv T.V.A. )			Valoare rest de executat ( inclusiv T.V.A. )		
		TOTAL	din care		TOTAL SUME DECONTATE	din care		TOTAL SUME REST DE EXECUTAT	din care	
			din fonduri de la bugetul de stat	din finanțare de la bugetul local		din fonduri la bugetul de stat	din finanțare de la bugetul local		din fonduri de la bugetul de stat	din finanțare de la bugetul local
LEI	LEI	LEI	LEI	LEI	LEI	LEI	LEI	LEI	LEI	
1	2	3=4+5	4=7+10	5=8+11	6=7+8	7	8	9=10+11	10	11
<b>Capitolul 1</b>										
<b>Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului</b>										
1.1	Obținerea terenului.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.2	Amenajarea terenului.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTAL CAPITOL 1</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Capitolul 2</b>										
<b>Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului</b>										

2.1	Cheltuieli aferente asigurării cu utilitățile necesare funcționării obiectivului de investiție	36.237,39	36.237,39	0,00	32.803,36	32.803,36	0,00	3.434,03	3.434,03	0,00	
	<b>TOTAL CAPITOL 2</b>	<b>36.237,39</b>	<b>36.237,39</b>	<b>0,00</b>	<b>32.803,36</b>	<b>32.803,36</b>	<b>0,00</b>	<b>3.434,03</b>	<b>3.434,03</b>	<b>0,00</b>	
<b>Capitolul 3</b>											
<b>Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică</b>											
3.1	Studii de teren	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3.2	Taxe pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3.3	<b>Proiectare și Inginerie</b>	48.671,00	37.485,00	11.186,00	48.671,00	37.485,00	11.186,00	0,00	0,00	0,00	
3.3.1	Studiu de fezabilitate	11.186,00	0,00	11.186,00	11.186,00	0,00	11.186,00	0,00	0,00	0,00	
3.3.2	Proiect tehnic	28.560,00	28.560,00	0,00	28.560,00	28.560,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3.3.3	Detalii de execuție	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3.3.4	Verificarea tehnică a proiectării	8.925,00	8.925,00	0,00	8.925,00	8.925,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3.3.5	Documentații pentru avize, acorduri, autorizații (DATC)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
3.4	Organizarea procedurilor de achiziție	17.850,00	0,00	17.850,00	17.850,00	0,00	17.850,00	0,00	0,00	0,00	
3.5	Consultanță	14.280,00	0,00	14.280,00	14.280,00	0,00	14.280,00	0,00	0,00	0,00	
3.6	Asistență tehnică	14.280,00	0,00	14.280,00	14.280,00	0,00	14.280,00	0,00	0,00	0,00	
	<b>TOTAL CAPITOL 3</b>	<b>95.081,00</b>	<b>37.485,00</b>	<b>57.596,00</b>	<b>95.081,00</b>	<b>37.485,00</b>	<b>57.596,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	
<b>Capitolul 4</b>											
<b>Cheltuieli pentru investiția de bază</b>											
4.1	Construcții și Instalații	905.134,44	905.134,44	0,00	657.751,31	657.751,31	0,00	247.383,14	247.383,14	0,00	
4.2	Montaj utilaje tehnologice	2.528,35	2.528,35	0,00	2.528,35	2.528,35	0,00	0,00	0,00	0,00	
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale cu montaj	13.149,50	13.149,50	0,00	13.149,50	13.149,50	0,00	0,00	0,00	0,00	
4.4	Utilaje fără montaj și echipamente de transport	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
4.5	Dotări	79.790,78	79.790,78	0,00	15.228,31	15.228,31	0,00	64.562,47	64.562,47	0,00	
4.6	Active necorporale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	<b>TOTAL CAPITOL 4</b>	<b>1.000.603,07</b>	<b>1.000.603,07</b>	<b>0,00</b>	<b>673.429,15</b>	<b>673.429,15</b>	<b>0,00</b>	<b>327.173,92</b>	<b>327.173,92</b>	<b>0,00</b>	

Capitolul 5											
Alte cheltuieli											
5.1	Organizare de șantier :	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.1.1	Lucrări de construcții	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării de șantier	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.2	Comisioane, taxe, cote, costul creditului	4.759,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.759,16	4.759,16
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTAL CAPITOL 5</b>	<b>4.759,16</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>4.759,16</b>	<b>4.759,16</b>
<b>Capitolul 6</b>											
<b>Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste și predare la beneficiar</b>											
6.1	Pregătirea personalului de exploatare.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice și teste	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	<b>TOTAL CAPITOL 6</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1.136.680,62</b>	<b>1.074.325,46</b>	<b>816.541,82</b>	<b>758.945,82</b>	<b>57.596,00</b>	<b>320.138,80</b>	<b>315.379,64</b>	<b>0,00</b>	<b>4.759,16</b>	<b>4.759,16</b>



**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
CORDA GLIGOR**

**CONTRASEMNEAZĂ,  
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,  
BĂLAN CLAUDIU-LAURENȚIU**